
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizio Edilizia Metropolitana  

Servizio: Edilizia Scolastica  

Oggetto: Determinazione  a contrarre (art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii) affidamento del “SERVIZIO DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA PER L’ATTIVITÀ DI ISPETTORE DI CANTIERE” dei lavori di: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER 

VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”- CUP: B66B14000020002 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera  a), del D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021) 

 al Geom. Puglisi Francesco. 

CIG: Z3D3B4D615 

Approvazione schema disciplinare di gara e Assunzione Impegno Spesa di € 14.216,98.  

     

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla progettazione e manutenzione degli edifici 
scolastici di istruzione secondaria di secondo grado e allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la 
relativa realizzazione; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 27/12/2022, a seguito di procedura negoziata senza previa  
pubblicazione di bando di gara, si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori relativi all’ “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA 
CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” alla Ditta DRAGO Srl, impegnando le risorse finanziarie di cui alla 
delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno ed allo stanziamento con 
fondi dell’Ente; 
Che in attesa della contrattualizzazione è stato formato il N.T.P. con D.D. n. 645 del 22.02.20.23; 
CONSIDERATO 

Che l’opera da realizzare deve garantire anche il rispetto dei criteri minimi Ambientali (CAM); 
Che nell’organizzazione del cantiere è necessario valutare, oltre gli aspetti della sicurezza e delle possibili interferenze 
con il personale scolastico (alunni e docenti), anche quelli legati alla valorizzazione e tutela ambientale; 
Che per la localizzazione del cantiere (isole minori - Lipari) ci sono maggiori difficoltà logistiche e specificità tecniche da 
utilizzare nell’esecuzione dei lavori; 
RITENUTO  

che risulta necessario, per quanto prima considerato, prevedere nell’Ufficio di Direzione Lavori una figura tecnica che 
garantisca continuità di presenza in cantiere e tempestività d’intervento, secondo le disposizioni del Direttore dei Lavori, 
per la realizzazione delle opere a perfetta regola d’arte e nel rispetto dei CAM, della  sicurezza e della tutela e 
valorizzazione ambientale; 

2322 06/06/2023

2281 15/06/2023



 Pagina 2 

 

che la suddetta figura tecnica è identificabile con un professionista domiciliato in loco o che svolga attività pressoché 
quotidiana nell’isola di Lipari; 
VISTA la parcella preventiva con la quale è stato determinato il compenso per le attività sopra richieste di ispettore di 
cantiere, applicando le aliquote previste nel  Decreto ministeriale 17 giugno 2016, per un importo complessivo di  
€.14.006,33 oltre Contributo INARCASSA (4%) e IVA (22%) secondo le previsioni di legge,  
PRESO ATTO che per il suddetto importo è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale da 
effettuare sul portale gare telematiche dell’Ente (Net4market) con richiesta di offerta in ribasso; 
ACCERTATO che tra gli operatori economici professionali accreditati sul portale telematico delle gare della Città 
Metropolitana di Messina vi è presente la figura tecnica richiesta, individuata nel geom. Puglisi Francesco, residente 
nell’isola di Lipari ; 
VISTA la procedura di affidamento diretto effettuata sul portale gare telematiche dell’Ente (Net4market); 
ACQUISITA la documentazione richiesta, compreso il disciplinare sottoscritto dal professionista per accettazione e la 
relativa offerta di ribasso pari al 20% sull’importo di cui alla parcella preventiva; 
VERIFICATO il possesso di tutti i requisiti di legge richiesti per la procedura di affidamento; 
RICHIAMATI  

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.42/2009; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

- l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni risultano disponibili al Cap. 3839  del Bilancio denominato “Interventi diversi 

per la tutela e la valorizzazione ambientale” assegnato alla VI Direzione “Ambiente” e di cui è stata richiesta 
autorizzazione al prelievo al Dirigente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale determinazione dirigenziale n. 257 del 28/02/2020 con la quale il sottoscritto 
Ing. Battaglia Carmelo, Responsabile del Servizio Ingegneria Territoriale della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”, 
è stato nominato RUP dell’intervento di cui sopra; 
VISTO  il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120 e successivo D.L. n. 77/2021 
(convertito in L. 108/2021); 
VISTO il  vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito con 
D.P.R.S. n.13/2012; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI PRENDERE ATTO della necessità di nominare, nell’Ufficio di Direzione Lavori dell’intervento relativo a 
“AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”, una figura tecnica esterna che 
garantisca continuità di presenza in cantiere e tempestività d’intervento, secondo le disposizioni del Direttore dei 
Lavori, per la realizzazione delle opere a perfetta regola d’arte e nel rispetto dei CAM, della  sicurezza e della tutela e 
valorizzazione ambientale; 
DI APPROVARE il calcolo della parcella relativa all’attività richiesta di supporto alla D.L., Ispettore di Cantiere, nella  
esecuzione dei lavori per l’importo di  Euro 14.006,33 oltre Contributo INARCASSA (4%) e IVA (22%);  
DI APPROVARE l’offerta del professionista Geom. Puglisi Francesco, con sede in LIPARI (ME) via Zinzolo n.7 
(cap.98055), C.F. e pec (vedi allegati), pari ad un ribasso del 20,00% sull’importo a base d’asta di €. 14.006,33 
determinato da questa stazione appaltante per l’espletamento del servizio in oggetto per un importo contrattuale 
netto pari ad € 11.205,06 oltre Contributo INARCASSA (4%) e IVA (22%) per complessivi € 14.216,98; 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) p.to 2.1, del D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge n.108 del 
29/07/2021, e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  avendone accertamento il possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente, il servizio di ingegneria ed architettura, relativo alla figura di ispettore di cantiere dei lavori 
in oggetto, al professionista Geom. Puglisi Francesco con sede in LIPARI, per un importo contrattuale netto pari ad 
Euro €. 11.205,06;  



 Pagina 3 

 

DI APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale allegato alla presente; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 14.216,98 al cap. 
3839/2023 assegnato alla VI Direzione “Ambiente” con autorizzazione del Dirigente reggente ing. Giovanni Lentini, 
come di seguito indicata: 

Missione 9 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.3.2.99.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 3839 Descrizione INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 
AMBIENTALE 

SIOPE 1332 CUP B66B14000020002  CIG: Z3D3B4D615 

Creditore Geom. Puglisi Francesco, con sede in LIPARI (ME) via Zinzolo n.7  

Causale 
Servizio di ingegneria e architettura per l’attività di supporto alla D.L. – Ispettore di Cantiere - 
nei lavori di: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI 

LIPARI”  

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot. 

 

Importo  € 14.216,98 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 14.216,98 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  3839  2023 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 € 14.216,98 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i 
seguenti ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il 
presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui 
alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

La Responsabile dell’Istruttoria 

           f.to I.A. Concetta PICCOLOMINI 

Il RUP 

Ing. Carmelo BATTAGLIA 
            Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 4 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale con la quale è stato conferito al sottoscritto, l’incarico di Dirigente della IV 

Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO della necessità di nominare, nell’Ufficio di Direzione Lavori dell’intervento relativo a 
“AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”, una figura tecnica esterna che 
garantisca continuità di presenza in cantiere e tempestività d’intervento, secondo le disposizioni del Direttore dei 
Lavori, per la realizzazione delle opere a perfetta regola d’arte e nel rispetto dei CAM, della  sicurezza e della tutela e 
valorizzazione ambientale; 
APPROVARE il calcolo della parcella relativa all’attività richiesta di supporto alla D.L., Ispettore di Cantiere, nella  
esecuzione dei lavori per l’importo di  Euro 14.006,33 oltre Contributo INARCASSA (4%) e IVA (22%);  
APPROVARE l’offerta del professionista Geom. Puglisi Francesco, con sede in LIPARI (ME) via Zinzolo n.7 
(cap.98055), C.F. e pec (vedi allegati), pari ad un ribasso del 20,00% sull’importo a base d’asta di €. 14.006,33 
determinato da questa stazione appaltante per l’espletamento del servizio in oggetto per un importo contrattuale 
netto pari ad € 11.205,06 oltre Contributo INARCASSA (4%) e IVA (22%) per complessivi € 14.216,98; 
AFFIDARE, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) p.to 2.1, del D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge n.108 del 
29/07/2021, e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  avendone accertamento il possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente, il servizio di ingegneria ed architettura, relativo alla figura di ispettore di cantiere dei lavori 
in oggetto, al professionista Geom. Puglisi Francesco con sede in LIPARI, per un importo contrattuale netto pari ad 
Euro €. 11.205,06;  
APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale allegato alla presente; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 14.216,98 al cap. 
3839/2023 assegnato alla VI Direzione “Ambiente” con autorizzazione del Dirigente reggente ing. Giovanni Lentini, 
come di seguito indicata: 

Missione 9 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.3.2.99.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 3839 Descrizione INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 
AMBIENTALE 

SIOPE 1332 CUP B66B14000020002  CIG: Z3D3B4D615 

Creditore Geom. Puglisi Francesco, con sede in LIPARI (ME) via Zinzolo n.7  

Causale 
Servizio di ingegneria e architettura per l’attività di supporto alla D.L. – Ispettore di Cantiere - 
nei lavori di: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI 

LIPARI”  

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot. 

 

Importo  € 14.216,98 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 14.216,98 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  3839  2023 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 € 14.216,98 

 

 



 Pagina 5 

 

DARE ATTO  

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 
commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 
comportamento dell’Ente”; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente; 
TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Appalti e Contratti per i successivi provvedimenti di conseguenza. 
 

DARE ATTO, inoltre,  
che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL,  
che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Carmelo Battaglia, tel 0907761277, email: 
c.battaglia@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 
che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze Scolastiche e 
Rendicontazioni, tel. 0907761274, email: c.piccolomini@cittametropolitana.me.it; 
   
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 

    Il Dirigente Reggente 

Dott. Biagio PRIVITERA  
          Firmato digitalmente 

 

 


